[image: image2.emf]
Администрация городского поселения г. Суровикино
     Суровикинского муниципального района
[image: image1.jpg]

Волгоградской области
404415, г. Суровикино ул. Ленина 75, Тел. 8(84473)2-16-70
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30  декабря   2021 года          № 392
Об утверждении Положения о                          I межрегиональных дистанционных патриотических чтениях,  посвященных   79-ой годовщине  Сталинградской битвы «Не дописан еще Сталинградский дневник…»

В соответствии с планом мероприятий, посвященных  79-й годовщине разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск под Сталинградом,  в целях активизации пропаганды героических боевых традиций и самоотверженных подвигов участников  Сталинградской битвы,  повышения эффективности патриотического воспитания молодежи и подрастающего поколения города Суровикино, руководствуясь ст.5 Устава городского поселения г. Суровикино,

п о с т а н о в л я ю:
1. Провести  28 января 2022 года  I межрегиональные патриотические чтения «Не дописан ещё Сталинградский дневник…», посвященные  79-ой годовщине разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск под Сталинградом.

2. Утвердить Положение о проведении I межрегиональных патриотических чтений  «Не дописан ещё Сталинградский дневник…» согласно приложению.

3. Начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности,   главному бухгалтеру администрации городского поселения г.Суровикино                           Е.Ю. Луговкиной предусмотреть выделение денежных средств из бюджета городского поселения на финансирование мероприятий конкурса в соответствии с ведомственной  целевой программой «Сохранение истории и воинской славы в городском поселении г.Суровикино на 2021-2023 годы».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела по социальной политике администрации городского поселения г.Суровикино Земледенко Т.В.
5. Настоящее Положение вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному обнародованию на официальном сайте администрации городского поселения г.Суровикино.
Глава городского поселения г.Суровикино                                Е.Ф.Кудлаева

Приложение
к постановлению администрации

городского поселения г.Суровикино

от 30.12.2021 г.  № 392
Положение
о I межрегиональных дистанционных патриотических чтениях
« Не дописан ещё Сталинградский дневник…»

Общие положения.

Учредителями и организаторами чтений являются Администрация городского поселения г.Суровикино Суровикинского муниципального района Волгоградской области и МКОУ СОШ №1 г.Суровикино.
Чтения посвящены  79-годовщине разгрома  немецко-фашистских войск под Сталинградом.
Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи чтений и является руководящим документом по его проведению.
Цели и задачи:
1.Сохранение и поддержание культурных и нравственных ценностей, укрепление духовного единства Российского народа и патриотическое воспитание молодежи.

2.Воспитание у молодого поколения уважения к подвигу защитников Отечества, любви и уважения к Родине.
3.Создание условий для раскрытия творческих способностей и самореализации детей и подростков, вовлечение молодого поколения в активные формы гражданского и патриотического воспитания.

4.Развитие познавательного интереса учащихся к истории родного города, использование исторических ценностей для развития интеллектуального потенциала детей.

5.Использование возможностей современных информационных технологий для отображения исторических фактов Великой Отечественной войны.

Время и место проведения.
I межрегиональные дистанционные  патриотические чтения проводятся 28 января 2022года в 10 часов в МКОУ СОШ№1 г.Суровикино.

Заявки подаются в оргкомитет конкурса (МКОУ СОШ №1) до                          21 января 2022 года.

Участники чтений.
В чтениях принимают участие обучающиеся образовательных организаций города Суровикино и города побратима Ишима Тюменской области в возрасте от 12 до 18 лет.

Условия участия.
1.Участниками могут быть как отдельные конкурсанты, так и авторские коллективы.
2.Чтения проводятся в форме защиты творческих работ по следующим темам (секциям):

 «Навечно Сталинградцы…» (Об участниках Сталинградской битвы);
«Это эхо боёв к нам доносится из Сталинграда…» (страницы Сталинградской битвы);
«Былинный витязь Сталинград-твердыня Волги и России (сочинения, эссе. Стихи- не более 3 участников от учебного заведения).
Требования к работам.
- Работы выполняются на листах формата А-4,шрифт-14,объём до 10 машинописных страниц;
- титульный лист снабжается реквизитами, в которых содержатся: Ф.И.О. автора и учителя -консультанта, название секции, полное название работы, наименование организации, дата исполнения, номер контактного телефона;
- имеет чёткую структуру изложения (титульный лист-оглавление-введение-главы-заключение-библиография-приложения);
- от образовательных организаций на конкурс предоставляется не более 3-х работ по каждой заявленной теме;
- работы должны быть сданы в оргкомитет (МКОУ СОШ№1г.Суровикино) не позднее 21 января 2022года;
- устная защита работы  не более 5 минут. Защита записывается на видео и присылается в оргкомитет на электронный адрес: yelena.napalkova.59@mail.ru;
- чтение стихов и прозы записывается на видео и присылается в оргкомитет.
Для профессиональной оценки работ участники отправляют на конкурс качественные видеоматериалы. Видео может быть снято как на профессиональные устройства, так и на смартфон в горизонтальном режиме. Представление участника и название произведения озвучивается голосом или титрами.
Видео низкого качества к участию в конкурсе не допускается.

Критерии оценки творческих работ.

- грамотность оформления работы, степень самостоятельности;
- соответствие теме, логическое завершение;
- достоверные, исторически подтверждённые факты;
- личное мнение автора, его отношение к описываемым событиям;
- при защите работ оценивается творческий подход автора к теме,  приветствуется музыкальное и стихотворное сопровождение.
Подведение итогов и награждение

Жюри принимает решение о допуске к участию, проводит оценку выступлений участников конкурса, обсуждает и утверждает итоговый протокол чтений.

Решение жюри определяется простым большинством голосов от числа членов, присутствующих на заседании.

Награждение проводится в торжественной обстановке 2 февраля 2022 года в Зале заседаний администрации городского поселения г.Суровикино.